

p Ciotkowski
KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 22 IX, 1941
poranny.

WEICHSELSENDER /po ukraińsku/

Upadek Sowieców jest kwestją czasu, na pomoc Anglii nie można liczyć. Anglicy chcą, by obie strony jaknajbardziej się wyczerpały. / 20 IX, g.11.15/ - Zdobycie Kijowa. - Donbas odcięty jest od Moskwy. - Hitler dał Niemcom chleb i pracę, wypędził Żydów i kapitalistów międzynarodowych. Armia niemiecka to armia rewolucyjna. Oficerowie jej wyszli z ludu. Wojska niemieckie niosą prawdziwy socjalizm. - Czerwony front na Ukrainie załamął się ostatecznie. / 21 IX, g.11.15/

WEICHSELSENDER /po rosyjsku/

Zdobycie Kijowa. - Donbas odcięty od Moskwy. - Niemiecka armia to armia rewolucyjna, Hitler jest niezwyciężony. - Ostrzeżenie partyzantów. Nie niszczyć mienia. / 20 IX, g.15.15/

DEUTSCHLANDSENDER /po niemiecku/

W przyszłym tygodniu zbierze się znów Rada rządów bez państw, aliantów brytyjskich. Sowieci reprezentować będzie Żyd Majski. Omawiana będzie Karta Atlantycka, wykucharzona przez Roosevelta i Churchilla. Równocześnie inny ruchliwy aliant brytyjski, żydostwo, chce pokazać, że trzeba się z nim liczyć. Na Kongresie Sjonistycznym w Jerozolimie podkreślano udział Żydów w obronie Imperjum Brytyjskiego. / 19 IX, g.21.00/

W ukraińskim mieście Stanisławowie znaleziono 3 masowe groby na cmentarzu Sadu Grodzkiego, w których GPU grzebała swe ofiary. W dwóch wsiach pobliskich znaleziono dalsze 4 groby. / 20 IX, g.13.00/

LUKSEMBURG /po angielsku/

Oficjalny komunikat słowacki donosi, że byłe poselstwo sowieckie w Bratysławie zorganizowało dokładną sieć agentów, podróżujących po kraju i usiłujących zbolszewizować naród słowacki. Wielu z nich ujęto i aresztowano. / 19 IX, g.21.30/

PARYŻ /po francusku/

Donoszą z Chartres o pożarze szeregu młynów, wywołanych podpaleniem. / 19 IX, g.18.45/ - W okręgu osiemnastym miało miejsce zebranie Union Populaire de la Jeunesse. Komuniści powybijali okna dla zerwania zebrania. Obecni funkcjonariusze policji udawali, że nic nie widzą i nie uczynili wysiłku, by ująć sprawców. Z tego wynika, że albo policjanci są komunistami i winni być na wychmiasz unieszczeni w obozach koncentracyjnych, albo są zupełnymi łachórzami, których należy usunąć. / 20 IX, g.11.45/

HILVERSUN /po holendersku/

Szef okręgu Galicji gubernator dr. Lasch przyjął metropolitę grecko-katolickiego we Lwowie, arcybiskupa dr. Szepiłyckiego, kóremu zakomunikował plan utworzenia w Galicji ukraińskiego Komitetu Pomocy. / 20 IX, 11.45/

BRUKSELA /po flamandku/

członkowie niektórych rządów sprzymierzonych w Londynie nie chcą podczas nadchodzącej konferencji sprzymierzonych spotkać się z Majskim lub siedzieć z nim przy jednym stole. Będą jednak musieli to zrobić, gdyż muszą robić to co im każe Anglia, gdyż za to im płaci. Majski jest dziś ważniejszym dla Anglii, niż wszystkie rządy sprzymierzonych razem wzięte. / 19 IX, g.8.30/

JELOEY /po norwesku/

Fritt Folk pisze, że nie ma granic oburzającym poczynaniom odszczepieńców. Niedosć, że codziennie prześladowają swych rodaków, lecz nawet nie pozostawiają w spokoju zmarłych. Pod Skiien splugawiono grób matki Quislinga, która nie mieszała się nigdy przecież do spraw politycznych. / 19 IX, g.11.15/

KALUNDBORG /po duńsku/

W obozach koncentracyjnych nie okupowanej Francji znajduje się około 3 tysiące Francuzów, głównie z powodu przekroczenia przepisów o racjonowaniu, oraz 17 tysięcy cudzoziemców. / 20 IX, g.20.50/

BREMEN /po duńsku/

Dwa lata temu Reuber doniósł: Wojska polskie rozbiły niemieckie jednostki zmobilizowane, biorąc do niewoli 10 tysięcy jeńców i zdobywając wielkie łupy. Tyle propaganda wroga, gdy państwo polskie już nie istnieje! / 19 IX, g.17.30/

PRAGA /po czesku/

Rząd sowiecki nakazał minowanie wód japońskich. Szczegóły w prasie jutrzejszej. - Naród, który nie czyta swych gazet nie zasłużył na nic. / 19 IX, g.21.00/ - Jutrzejsze dzienniki podadzą tekst układów między Niemcami, a Węgrami i Słowacją, dotyczących długu państwowego i własności państwowej byłego państwa Czechosłowackiego. / 20 IX, g.21.00/

Prezydent Hacha przyjął nową, egzaktywną partię jedności narodowej i oświadczył: "Naród czeski stał się częścią Rzeszy i w ten sposób ma zapewnione sobie równe miejsce wśród cywilizowanych narodów Europy. Nie mogę się zgodzić z niektórymi krytykami, żądającymi przyspieszenia tego procesu. Musimy wziąć pod uwagę postawę psychologiczną nas i powagę czasów. Znośmy ograniczenia, jakie pociąga za sobą okres wojny: cierpliwość i z wzajemnym zrozumieniem." / 20 IX, g.18.00/ - Rząd słowacki przygotowuje przymusową ewakuację z Bratysławy Żydów bezrobotnych, nie należących do narodowości słowackiej i przybyłych do Bratysławy po 1918. Będą oni mieszkać w wyznaczonych okręgach. / 20 IX, g.5.45/

BRATYSŁAWA /po słowacku/

Najbliższe wydanie gazety urzędowej zawierać będzie dekret o przymusowej rejestracji przedsiębiorstw żydowskich. - Od 1 września 1941 Żydzi muszą nosić żółtą gwiazdę. / 19 IX, g.21.00/

ALPEN /po hiszpańsku/

Król angielski przyjął członków misji brytyjskiej i amerykańskiej udających się do Moskwy, i jak donoszą, prosił jednego z członków o zapysanie Szwajcarii gdzie znajduje się grób cara Mikołaja, by w imieniu króla można było złożyć wieniec. / 19 IX, g.0.30/ - DAŻ cytuje artykuł z Pueblo, wykazujący, że Stany patrolują Atlantyk wobec nieskuteczności konwojów; łodzie podwodne operują teraz tylko w grupach. / 20 IX, g.0.30/

ALLOUIS /po hiszpańsku/

Pester Lloyd donosi, że Niemcy wysłał Dunajem 33 tysiące wonnego węgla do Serbji dla ukłócenia działalności przemysłu. / 20 IX, g.18.30/

ZEESEN /po francusku/

Donoszą z Vichy, że w Algierze skazano wczoraj na śmierć za zdradę 2 Francuzów. / 20 IX, g. 1.00/

CHRISTIAN PEACE MOVEMENT /po angielsku/

Arcybiskup Canterbury i wielu innych przedstawicieli kleru skłania nie potępili naloży odwesowe. Należy wogóle skończyć z nocnymi barbarzyńskimi nalożami. / 20 IX, g. 19.45 /

Uwaga: Rozgłoszania powyższa jest stacją niemiecką, nadającą z Niemiec dla Anglii i udającą pacyfistyczną i humanitarną stacją chrześcijańską.

"ZA ROSJĘ" /po rosyjsku/

Dowództwo sowieckie jest zupełnie bez wartości. My chcemy mocnej armji rosyjskiej. Trzeba niezwłocznie zlikwidować władzę sowiecką, która doprowadziła do tak straszliwej klęski. Organizujcie przeciw niej partyzantkę. / 21 IX, g. 9.30/

SOFJA /po bułgarsku/

W artykule zatytułowanym "Bułgarja jest gotowa" Słowo omawia wysiłki bolszewików w ostatnich 23 latach skomunizowania Bułgarji i stwierdza, że Bułgarja obrała swą drogę. Bułgarja pozostanie sama w sobie fortecą i wierną będzie swym związkom z Wielką Wzrosłą Niemiec, gdyż los Niemiec jest losem Bułgarji. / 20 IX, g.19.30/

BELGRAD /po rosyjsku/

Amerykańscy korespondenci z Moskwy donoszą, że Stalin rzucił na front osławione rezerwy. Zdaniem angielskich kół wojskowych z chłiwą upadku Kijowa i Leningradu będzie zupełnie beznadziejnie. Okrażenie pod Kijowem 4 armij swieckich jest zdarzeniem bezprzykładnym w historii wojen. Dalsza walka beznadziejna. - Gdy wojska niemieckie zbliżą się do Kaukazu odetną drogę przez Iran, jedyną, którą mogłaby nadejść pomoc angielska. / 20 IX, g.19.15/

BUKARIESZT /po ukraińsku/

W 24 b.m. odbędzie się w Bukareszcie uroczyste nabożeństwo za intencję narodu ukraińskiego, Hitlera i jego walecznej armji, oraz dla uczczenia pamięci Chmielnickiego, Mazepy, Petlury i Konowalca. Nabożeństwo to odbędzie się w związku z uwolnieniem z pod jarzma bolszewików Kijowa, którego część położona naprawym brzegu Dniepru została zdobyta. Kijów dla Ukrainy ma kolosalne znaczenie. Miasto założył św. Andrzej w czasie, gdy krzewił nad Dnieprem chrześcijaństwo. Kijów jest najdalej na wschód wysuniętym ośrodkiem kultury zachodniej. Po zniszczeniu miasta przez Tatarów odbudowali je książęta litewsko-ruscy. Państwo kijowskie doszło w tedy do rozkwitu. Za panowania litewsko-polskiego Warszawa nasłala na Ukrainę szlachtę i Żydów, lecz Kijów jeszcze promieniował swą kulturą na dalekie obszary. Po opanowaniu Ukrainy przez Moskwę, celowo pomniejszono znaczenie Kijowa. W 1918 Kijów był stolicą niepodległego państwa ukraińskiego. Obecnie Kijów znów stanie się wkrótce ośrodkiem ukraińszczyzny. Uderzenie niemieckie pójdzie obecnie na Charków i Krym. / 20 IX, g.18.15/

LAHTI /po rosyjsku/

Cztery armje sowieckie otoczone pod Kijowem walczą bohatercko, lecz będą zniszczone. Stara stolica Ukrainy znów upamiętni się w historii. Tocząca się bitwa podobna jest do rozegraniej pod Białymostkiem, lecz na znacznie większą skalę i jej następstwa będą niezmiernie doniosłe. Nie ulega kwestji, że przed nadejściem zimy cały Donbas wpadnie w ręce niemieckie. / 20 IX, g.17.15/

SZYM /po rosyjsku/

Wkrótce na Soborze Leningradzkim zawiśnie godło odrodzenia Europy. Odpowiedzialność za wymordowanie ludności Leningradu spadnie w równej mierze na Stalina, Churchilla i Roosevelta. Dwaj ostatni nie chcą zrozumieć, że w Rosji nie ma miejsca dla caratu, ani dla ustroju takiego w jakim lordowie angielscy wyciskują ludy świata. W przyszłej Rosji nie będzie komunizmu, stachanowszczyzny i wycisku człowieka przez człowieka. Tragedją ludności Petersburga jest to, że musi ginąć w walce z socjalizmem za lordów angielskich i amerykańskich bankierów. Anglo-amerykanie chcą wysunąć na widownię polityczną w Rosji adwokata Kiereńskiego, który w 1917, gdy car chciał ratować Rosję przez zawarcie pokoju, z nakazu Anglików udał się na front i namawiał do walki obumierające masy żołnierskie. Anglo-amerykanie chcą zdobyć w Rosji w ten sposób bezpośredni wpływ na bieg wypadków. Jak zareaguje na ten pomysł Stalin nie wiadomo, lecz rozumie on, że gdy Roosevelt i Churchill chcą rozmawiać z Kiereńskim, to znaczy, że uważają rolę Stalina za zakończoną. W tych warunkach konferencja w Moskwie może przynieść duże niespodzianki. Omówienie losu jeńców polskich w Rosji i odezwy gen. Sikorskiego identyczne z tekstem podanym i komunikacie z 20 IX. /20 IX, 16.00/

Stalin kazał zniszczyć Petersburg dla przypodobania się Rooseveltowi i Churchillowi. - Niemcy walczą z wyciskiem, uprawianym przez bolszewizm i bankierów anglo-amerykańskich. - Nie prawdą jest, że Niemcy rozrzęliwują

jeńców i, że zamierzają przywrócić prawa tych warstw, które zmioła rewolucja. Narodowy socjalizm nie uznaje klas. Niemcy chcą oddać władzę w Rosji narodowi rosyjskiemu. / 21 IX, 8.15/.- Kijów zajęty przez Niemców jest prawie niezniszczony. Przed kilku tygodniami armia niemiecka dotarła do przedmieść Kijowa, lecz następnie cofnęła się. Wprowadziło to w błąd dowództwo sowieckie i dlatego Kijów nie został zniszczony. Wogóle na Ukrainie bolszewicy nie zdołali przeprowadzić taktyki niszczenia i chłopcy wszędzie pracują spokojnie na roli.- Syn Woroszyłowa został wzięty do niewoli.- Nieprawda, że Niemcy maltętuują jeńców i, że chcą przywrócić w Rosji dawny regime.- Anglo-amerykanie wysuwają Kiereńskiego. / 21 IX, 8.15.15/

MOSKWA /po polsku/

Donoszą z Ankary, że w Bukareszcie miał miejsce wybuch w zakładach chemicznych, wyrządzając znaczne szkody. Władze przyznają, że przyczyną był sabotaż.- Deklaracja Łozowskiego na temat wojny fińsko-sowieckiej i oświadczenia ministra Prokopa.- Konsomolska Prawda **ZAMIESZCZA ARTYKUŁ POD TYTUŁEM PRZEŚLADOWANIA RELIGII KATOLICKIEJ W POLSCE: hitleryzm** po dojściu do **władzy** w Niemczech narzucał gwałtem kult **krwi** i **klumii** **wojności** sumienia. Po zdradzieckim najeździe na Polskę w 1939 Niemcy zaczęli brutalnie deptać polską godność narodową i prześladować Kościół Katolicki. W poznańskim aresztowano 153 księży, Warszawie aresztowano kapelanów szkolnych. W Łodzi zmuszono księży do udziału w **burzeniu** pomnika Kościuszki. Na Pomorzu pozostało na swych stanowiskach zaledwo 20 księży. W Łowiczu chłopcy odmówili udziału w pokazie tańców ludowych, za co Niemcy zamknęli kościół. Gdy po zabiciu Igo Szyma w Warszawie Niemcy rozstrzelali 170 przypadkowych przechodniów, w kościołach odbyły się nabożeństwa za niewinnie wymordowanych, przyczym nazwiska ich widniały w kościołach, ozdobionych wieńcami. Po nabożeństwach tych na duchowieństwo warszawskie spadły nowe ciosy. **Dziś Hitler** przywdziewa baranią skórę i usiłuje okłamać świat swym pozytywnym stosunkiem do katolicyzmu. Narodu polskiego jednak nie oszuka. Polska wie, że droga do wolności to nieubłagana walka z hitleryzmem. / 20 IX, 8.16.30/

Przemówienie Leona Pasternaka. Wszędzie powstaje zewnętrzny i wewnętrzny front faszystowski. Ojczyzna nasza jest w ręku faszystów lecz z nami jest Związek Radziecki, Anglja i Ameryka. Szeregi Armji Polskiej rosna. Nie czas rozpamiętywać ciężkie chwile niewoli, czas walczyć. **Dumna i Piękna Warszawa** będzie wolna i niepodległa.- Felieton o kłamstwach Goebbelsa.- Terror w Holandji, głód i rabunek. Seyss - Inquart oświadczył, że kilka tysięcy młodzieży holenderskiej pracować będzie na robotach przymusowych. / 20 IX, 21.45/

Komunikat SBI.- Terror w Holandji.- Partyzantka w Chorwacji / 21 IX, 8. 7.15/Skuteczność nalotów RAF na Niemcy.- W miasteczku.... nad Marną we Francji wybuchł strajk. W różnych innych miejscowościach Francji wybuchły rozruchy głodowe. / 21 IX, 8.18.13/

MOSKWA /po rosyjsku/

Komunikat SBI.- Donoszą z Budapesztu, że ustąpienie węgierskiego szefa sztabu spowodowane było rzucaniem przez Niemców wojsk węgierskich na pierwszą linię frontu.- Partyzantka w Bośni i **Hercegowinie** oraz na Krecie.- Depresja w Hamburgu.

Sprzęg wysokiego urodzaju na Syberji dobiega końca.- Zasiwy oziny dokonywane są w tempie rekordowym.- Przemysł lekki pracuje w wzmożonym tempie.- Retransmisja z wiecu w zakładach Kirowa z okazji odznaczenia zakładu orderem Czerwonego Sztandaru.- W południowej Kirgizji zbudowana będzie rafinerja nafty, która wykorzystując źródła miejscowe zaspokoi potrzeby całego okręgu.- Spadochroniarze sowieccy bardzo wysoko cenią jedwab aserbejdżański; w ciągu ostatnich dwóch miesięcy produkcja fabryk jedwabiu wzrosła o 109 %.- Zbiór pomarańcz, cytryn i mandarynek w Gruzji jest trzy razy wyższy niż w zeszłym roku zaś produkcja zakładów przetwórczych cztery razy wyższa.- W północnej Ossetji rozpoczęto zasiwy jesienne.

VB cynicznie oświadcza, że ziemia Rosjan, Ukraińców i Białorusi-
nów należeć będzie do Niemców, zaś ludność miejscowa wysiedlona
będzie za Ural.

Doncu Zg. z 11 IX donosi, że rząd Vichy asygnował 120 tysięcy franków na fortyfikowanie Dakaru. - Władze niemieckie zarządziły konfiskację kont żydowskich w bankach słowackich. - Robotnicy Liverpoolu wysłali pozdrowienia do obrońców Leningradu.

Prawda: wojna a profsojuzy? profsojuzy, które wielką rolę odgrywały przy organizacji produkcji w czasie pokoju, mają teraz nowe zadania związane z obroną. Są one jednym z najbardziej czynnych elementów obrony, biorą udział w walce na froncie i na tyłach. Najważniejszym jest terminowe wykonywanie zamówień wojennych i przeorganizowanie produkcji odpowiednio do zmieniających się ciągle warunków. Wobec odejścia części robotników na front trzeba uzupełniać kadry robotnicze nowymi siłami. Zwłaszcza pilnym jest szybkie wykształcenie nowych kierowników produkcji na miejsce powołanych do wojska. Ponad wszystkie inne zadania wybijają się z prawa utrzymania dyscypliny pracy. Kto ją narusza, szkodzi obronie. Wobec powołania do wojska licznych działaczy profsojuzy muszą zreorganizować własny aparat, lecz wielkie doświadczenie nagromadzone przez nie w ciągu wielu lat dają rękojmię, że i w obecnej poważnej sytuacji spełnią należycie swą rolę. /21 IX, g.11.00/

ROZGŁOSNIĘ AMERYKANSKIE.

Depesze

Krają pogłoski, że ambasador włoski przy Stolicy Świętej zawiadomił Papieża, że od Taylora oficjalnie zażądano opuszczenia Włoch. Jednak wiadomości z Włoch przeczą temu, by był on uznany za persona non grata. W Paryżu rozstrzelano dalszych 12 Francuzów i Niemcy z powiadają, że zabijają jeszcze więcej, by zlikwidować terrorizm. Jak dotąd rozstrzelano 30 zakładników. - Londyn. Wiadwa o Kijów toczy się dalej w samym mieście. Timoszenko posunął się znacznie w kierunku Smoleńska. Według wiadomości z Moskwy Niemcy stracili pod Leningradem 30% swych wojsk. - Berlin. Niemcy wierzą, iż doszli do morza Azowskiego; Wskutek ataków na konwój angielski miano zatopić szereg statków o łącznej wyporności 186 tysięcy ton. - Londyn. Admiralicja donosi, że o nieudalym ataku na konwój 200 tysięcy wojsk bułgarskich ma być wysłanych do Francji dla zastąpienia okupantów niemieckich. Niemcy początkowo myśleli o wysłaniu do Francji Włochów, lecz doszli do wniosku, że przybycie Włochów byłoby hasłem do ogólnego powstania.

Korespondenci

C. Barbe, Berno. Z Norwegii obok wiadomości o ostrych zarządzeniach nadchodzą uporeczywe pogłoski, iż Berlin zastąpi regimie Quislinga nowym, bardziej odpowiadającym anty-niemiecko narzuconym Norwegom. Według doniesień nieoficjalnych ogłoszone listy rozstrzelanych we Francji wymieniają tylko 10% istotnie rozstrzelanych. L. Lesueur, Londyn. Koła oficjalne publicznie demonstrują pesymizm w sprawie frontu wschodniego dla przeciwdziałania ospalsu ludności, a także dla pobudzenia Ameryki. D Mac Avoy; Korespondent Prawdy donosi z Kijowa o zaciętych walkach w silniejszej i południowej części miasta. Ludność gosowa jest do obrony każdego poszczególnego domu. - A. Smith, Ankara. Z Egiptu nadchodzą najzupełniej autentyczne wiadomości, że przybývá tam tyle materiału brytyjskiego i amerykańskiego, że rozpatruje się z przekonaniem o pełnym powodzeniu jesienią ofensywę na Libję. Olbrzymie składy materiałów wojennych robiona są w Bassorze, równocześnie zaś ogromna armia brytyjska zmierza w Syrii do granicy tureckiej. Papen wraca we worek. Koła niemieckie wierzą, iż pogłoski o jego odwołaniu są fałszywe. Koła neutralne nie są tego pewne, lecz są dania, że jeżeli Papen pozostanie w Ankarze, oznaczać to będzie, iż Niemcy nie chcą zmieniać narazie swych polityk wobec Turcji. Niemcom nie udało się zmusić Bułgarji do wypowiedzenia wojny Rosji, wobec czego chcą by Bułgarzy złączowali wojska okupacyjne we Francji i Holandji, licząc 30 dywizji z których część jednak przetrzucono na front wschodni. Dziennik Aköhan stwierdza, iż jego zdaniem Bułgarja nie wysunęła żądania przepuszczenia kontrtorpedowców przez cieśniny; gdyby jednak żądanie takie postawiono, Turcja odpowie: Nie! - R. Brock, Ankara. Stosunki między Bułgarją a

a Sowieci są bardzo napięte. Bułgarski okręt Szipka został zatopiony na morzu Czarnym przez torpedę lub też wskutek najeżdżenia na minę. Rząd bułgarski wysłał ostrą notę do Sowieców z powodu zrzucenia w Dobrudży spadobchroniarzy, którzy zabili oficera bułgarskiego i szereg żołnierzy. Nie byłoby nic dziwnego, gdyby zaczęto bombardować Warnę. Na granicy jugosłowiańsko-bułgarskiej miał miejsce sabotaż kolejowy. W razie wypowiedzenia przez Bułgarię wojny Sowiecom, może w Bułgarii wybuchnąć rewolucja. Na statku rumuńskim Balóik znajdującym się w Sumbule wybuchł bunt marynarzy, którzy nie chcą wypłynąć na morze z obawy angielskich łodzi podwodnych. W całej Europie rośnie opór przeciwko Niemcom. W Ankarze sądzą, że wojna sowiecko-bułgarska jest nieunikniona. Drugi statek bułgarski Rodina zatonął na Morzu Czarnym pod 2 tajemniczych wybuchach. Pewien ekspert zagraniczny sądzi, że wkrótce zacznie się bombardowanie nie tylko Warny, ale i Burgos. Dowództwo niemieckie żąda wysłania 4 dywizyj bułgarskich do Francji, gdzie jest za mało wojska i rosną zamieszki; mówi się o sprowadzeniu byłego Szacha do Teheranu i stawienie przed sąd; nakaz aresztowania wydany przez nowego Szacha, może mieć też na celu ochronienie jego ojca przed zemstą. Za zgodą Anglii Turcja odstąpi Niemcom 3.500 ton chromu. W rezydencji patriarchy prawosławnego w Złotym Rogu wybuchł wielki pożar, są znaczne szkody. - W. Burdett, Ankara. Eksperci zagraniczni doceniają znaczenie ofensywy niemieckiej na Ukrainie, ale nie wierzą, by, jak twierdzą Niemcy, doszli oni w październiku do Kaukazu. Przybyły tu z Moskwy Ingersoll stwierdza, że jest to niemożliwe. Na tyłach frontu panuje porządek. Jechał on z Moskwy przez Kaukaz; pociąg szedł dość wolno, lecz wg rozkładu i punktualnie; linia kolejowa w niektórych punktach biegnie o 90 mil od frontu, a jednak Luftwaffe jej nie bombardowała, będąc całkowicie zajęta gdzieś indziej. Zdaniem Ingersolla w przyszłym tygodniu nastąpi nowe uderzenie Blitzu, lecz Niemcy nie dostaną się poza Rostów, a o ile Ameryka dostarczy na czas dość samolotów, to wygrana Sowieców jest matematycznie pewna. W kołach neutralnych dyplomatów mówią o zamieszkach w Bułgarii. Bułgarzy nie wysunęli wobec Turcji żądania przepuszczenia kontrtorpedowców, lecz zapytali, jaką postawę przybrałaby Turcja, gdyby takie żądanie wysunięto. Odpowiedź na to brzmiała, że jest to zagadnienie bardzo delikatne i lepiej, by Bułgaria takich żądań nie wysuwała. Pewnym jest, że Turcja odmówi. Dostawy chromu dla Niemiec zależne są od dostarczenia Turkom amunicji. Ingersoll podkreśla, doskonałość i celność artylerii sowieckiej, zaznacza też, że akcja lotnictwa wygląda zupełnie inaczej, niż we Francji: gdy Luftwaffe panuje w powietrzu na jednym odcinku, Rosjanie panują na drugim, itp. - M. Agronsky, Ankara. Według niepotwierdzonej wiadomości, Borys udał się w tajemnicy na konferencję z Hitlerem, Rabbentropem, Brauchitschem, Raederem i Papenem. Zerwanie z Sowiecami jest nieuniknione. Zupełnie wiarygodne źródło donosi z Moskwy, że nota Mołotowa była wysłana dla przygotowania opinii sowieckiej; nadano jej szeroki rozgłos w prasie i przez radio. Bułgaria jest we władzy Niemców, lecz wśród chłopów zwłaszcza i przywodzących im intelektualistów są nastroje wybitnie prosowieckie. Rząd przeprowadził czystkę w armii i stosuje surowe kary do kary śmierci włącznie za "zdradę", czyli krytykę władz lub przynależność do partii komunistycznej. Wprowadzone też obozy koncentracyjne. Rząd rozumie, iż jest niepopularny, i czyni wszelkie wysiłki uniknięcia wojny, lecz tym razem Borys uledz. Wojna jest kwestią dni. Niemcy mają dostarczyć Turcji całkowitego urządzenia dla fabryki dział, w zamian za 3.500 ton chromu. Wielu Niemców jeszcze przed wkroczeniem wojsk anglo-sowieckich udało się z Iranu do Afganistanu. Anglia i Sowieci zastępują "środkami praktycznymi" dla aresztowania tych Niemców.